
UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA  ITALIANA REGIONE CALABRIA CITTA’ DI REGGIO  CALABRIA

CITTA’ DI REGGIO CALABRIA

SETTORE RISORSE EUROPEE E NAZIONALI

BANDO DI GARA

POR CALABRIA FESR 2007/2013 ASSE 8 CITTA' -  PROCEDURA  APERTA PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE FINALIZZATO ALLA DIVULGAZIONE E 

CONOSCENZA DEI CONTENUTI DEI P.I.S.U. CITTA’ DI REGGIO CALABRIA
BASE D'APPALTO €.35.000,00 (IVA ESCLUSA) 

I - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE,  INDIRIZZI  E  PUNTI  DI  CONTATTO:Comune  di  Reggio  Calabria 
Settore  Risorse Europee e  Nazionali  sito  in  via  Vicenza n.2 (Palazzo ex Onmi)  89125 Reggio 
Calabria. Telefono: +39 0965.312728 – Fax: +39 0965.324204- email: f.barreca@reggiocal.it 
indirizzo internet : www.reggiocal.it
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Amministrazione comunale 
1.3)INDIRIZZO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE : Ufficio Appalti- Palazzo Ce.Dir. Torre 4- 2° 
Piano, Via Sant’Anna II Tronco-89128 Reggio Calabria

II - OGGETTO DELL'APPALTO
II.1)DENOMINAZIONE  CONFERITA  ALL'APPALTO  DALL'AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE: Gara  a  procedura  aperta  per  l'appalto  del  servizio  di  comunicazione 
finalizzata alla divulgazione e conoscenza dei contenuti dei PISU città di Reggio Calabria. 
II.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Il  luogo principale di 
esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento è il Settore Risorse Europee e Nazionali sito in via 
Vicenza n.2 (Palazzo ex Onmi) 89125 Reggio Calabria.
II.3) L’AVVISO RIGUARDA: un appalto pubblico.
II.4) CATEGORIA DEL SERVIZIO  E  DESCRIZIONE  :  Il  servizio  rientra  tra  quelli  di  cui 
all'allegato II A  D. Lgs.163/06 come di seguito specificato: 13 servizi pubblicitari CPC 871 - CPV 
79341000-6  
Il  servizio  oggetto  della  presente  gara  prevede  come  attività  prevalenti  la  progettazione  e  la 
realizzazione di prodotti editoriali e come attività non prevalenti l'organizzazione di un evento di 
presentazione dei PISU e di  una conferenza stampa .In particolare si  richiede la progettazione, 
elaborazione  grafica,  redazione contenuti  informativi  in  stretto  raccordo con l'Amministrazione, 
inclusi quelli fotografici, impaginazione e stampa di una monografia di programma  in versione 
short e integrale ; si richiede altresì la completa organizzazione e realizzazione di un Convegno di 
presentazione dei PISU e della relativa conferenza stampa.
II.5) DIVISIONE IN LOTTI: no 

Bando di gara a procedura aperta per l' appalto del servizio di comunicazione finalizzato alla divulgazione e conoscenza dei contenuti dei  PISU 
città di Reggio Calabria

mailto:f.barreca@reggiocal.it
http://www.reggiocal.it/


II.6) ENTITA’ DELL’APPALTO : importo  a base d'asta 35.000,00 euro, IVA esclusa. 
II.7) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:   La versione integrale della 
monografia dovrà essere consegnata entro il termine massimo di sei mesi dalla  data di stipula del  
contratto. Per quanto riguarda la versione short  della monografia e gli altri prodotti editoriali, i 
termini sono quelli indicati nell'art.6 del capitolato. Non è ammesso il rinnovo tacito del contratto.
II.8) OPZIONI:La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere, nei limiti e alle condizioni 
previste  dall'art.57  del  D.Lgs.n.163/06  e  s.m.,  all'assegnazione  di  servizi  complementari  o  alla 
ripetizione di servizi analoghi.

III INFORMAZIONI DI CARATTERE  GIURIDICO ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1 SOGGETTI AMMESSI: sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art.  34, 
comma 1, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i..
III.2 CODICE   IDENTIFICATIVO DELLA GARA  CIG : 118370369C
III.3CAPACITA'  ECONOMICA-FINANZIARIA:  la  dimostrazione  avviene  mediante  idonea 
referenza bancaria, rilasciata da un istituto di credito, o intermediario autorizzato, ai sensi della L. 1 
settembre 1993 n.385 e dal fatturato  relativo ai servizi o forniture nel  settore prevalente  oggetto 
della gara,  di cui all'art. 4 paragrafo 4.2 del capitolato speciale,  realizzati negli ultimi tre esercizi, 
complessivamente non inferiore a €.  50.000,00 (euro cinquantamila/00),  iva esclusa. In caso di 
raggruppamento, è sufficiente che il requisito sia posseduto dall’insieme dei soggetti costituenti il 
raggruppamento,  fermo  restando  che  almeno  il  50%  dello  stesso  deve  essere  posseduto  dalla 
capogruppo  mandataria.  Per  i  fatturati  relativi  a  prestazioni  effettuate  in  posizione  di 
raggruppamento,  vengono  considerati  utili  le  aliquote  attestate  da  specifica  autodichiarazione 
rilasciata ai termini di legge.
III.4 CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE: aver svolto, negli ultimi 3 anni (2008-2010), 
presso enti pubblici (locali, regionali, nazionali) almeno tre incarichi analoghi a quello oggetto di 
gara.  Il  concorrente  deve  presentare  un  elenco dei  principali  servizi  e  forniture  prestati,  con 
indicazione  degli  importi,  delle  date,  dei  destinatari  dei  servizi  stessi  e  descrizione  sintetica 
dell’attività prestata. I servizi e le forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici sono 
provati  da certificati  rilasciati  e  vistati  dalle  amministrazioni  e  dagli  enti  medesimi.  In  caso di 
raggruppamento, tale requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso;  la 
capogruppo deve, comunque, avere svolto almeno un incarico relativo alle attività prevalenti di cui 
all'art. 4 paragrafo 4.2 del capitolato, nell'arco temporale suddetto. 
III.5 CONDIZIONI RELATIVE ALL' APPALTO:la prestazione del servizio non è riservata ad una 
particolare professione
III.6 CAUZIONE  E  GARANZIE  RICHIESTE  :  cauzione  provvisoria  del  2%  dell'importo 
dell'appalto  a  base  d’asta  al  netto  d’IVA,  valida  fino  a  180  giorni  dalla  data  di  presentazione 
dell’offerta. Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006. 
III.7 MODALITA' DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO: il costo del servizio è finanziato a 
valere  sui  costi  generali  del  PISU.  I  pagamenti  saranno corrisposti  così  come dettagliatamente 
indicato agli artt. 13 e 14 del Capitolato speciale d’appalto.

IV - PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
IV.1) TIPO  DI  PROCEDURA  :  procedura  aperta,  come  definita  dall'art.3,  comma  37  del 
D.Lgs.163/2006
IV.2) CRITERI DI  AGGIUDICAZIONE:  criterio  dell'  offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
sulla base dei criteri  e sottocriteri indicati nel disciplinare di gara. 
IV.3 LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Reggio Calabria

Bando di gara a procedura aperta per l' appalto del servizio di comunicazione finalizzato alla divulgazione e conoscenza dei contenuti dei  PISU 
città di Reggio Calabria



V - INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
V.1)  PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO: no 
V.2) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE : le offerte redatte in lingua italiana 
dovranno essere inviate a : Comune di Reggio Calabria – Ufficio  Appalti  Palazzo Cedir - Via S.  
Anna II Tronco  - 89129 Reggio Calabria  e dovranno pervenire entro  e non oltre le ore 13.00 del
ventesimo  giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale del 
Comune di Reggio Calabria  www.reggiocal.it .
V.3) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Italiano 
V.4) PERIODO  MINIMO  DURANTE  IL  QUALE  L'OFFERENTE  È  VINCOLATO  ALLA 
PROPRIA OFFERTA: 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine ultimo di ricezione 
delle offerte. 
V.5) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: Le operazioni di gara avranno inizio nel 
giorno, ora e nella sede stabiliti,  così come comunicato in un apposito avviso pubblico, inserito 
nella sezione “Gare d’Appalto” e “Notizie “sul sito internet www.reggiocal.it. 
V.6) CONDIZIONI PER OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE DEL PRESENTE APPALTO: la 
documentazione di gara può essere scaricata o ritirata ai punti di contatto di cui al punto I.1); la 
documentazione tecnica(  scheda progettuale,logo PS) può essere  richiesta  e  ritirata  ai  punti  di 
contatto di cui al punto I.1.

VI - INFORMAZIONI DI CARATTERE NORMATIVO
Disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:

• D. Lgs. del 12.04.2006 n.163 recante Codice dei contratti pubblici e s. m.
• Regolamento CE n.1159/2000 ;

• Regolamento CE n.1828/2006 ;

• Deliberazione Giunta  municipale n. 104 del 18.03.2010 recante:”Approvazione definitiva 
PISU a seguito di espletamento di procedura negoziata  con la Regione Calabria”

• Deliberazione  Giunta  municipale  n.1  del  13.01.2011  recante  :”Linee  di  indirizzo  sulle 
attività di comunicazione relative ai PISU”

VII - ALTRE INFORMAZIONI 
VII.1) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 
FONDI COMUNITARI: Programma Operativo della Regione Calabria 2007/2013 -  FESR Asse 
VIII Città- P.I.S.U. città di Reggio Calabria.
VII.2) INFORMAZIONI  COMPLEMENTARI:  Il  Responsabile  del  Procedimento  è:  la  d.ssa 
Elisabetta Grillone  - tel. 0965.312728 - e-mail: e.grillone@reggiocal.it

VIII - PROCEDURE DI RICORSO
VIII.1)  ORGANISMO  RESPONSABILE  DELLE  PROCEDURE  DI  RICORSO:  Riferimento 
all’art. 24 del Capitolato speciale.

IX - PUBBLICAZIONE
IX.1) IL BANDO DI GARA SARA' PUBBLICATO:
-   nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, Serie speciale-Contratti pubblici 
-  nel sito www.reggiocal.it  del Comune di Reggio Calabria e nel relativo albo pretorio on-line

                                                                                                            
Il Dirigente

Avv. Francesco Barreca

Bando di gara a procedura aperta per l' appalto del servizio di comunicazione finalizzato alla divulgazione e conoscenza dei contenuti dei  PISU 
città di Reggio Calabria

http://www.reggiocal.it/
mailto:e.grillone@reggiocal.it
http://www.reggiocal.it/

